similes, illorumque more octonis habet pedes. Has seras populi struclibus domibus nutriunt per hyemem & aetatem, panico ad quadriennium alunt, quinto anno arundine recenti, quam praedulci pastu avidius carpentes dissiliunt, alioqui non ultra eum finem victuri. Erutam vtero bombycem peccunt, multo fertiliorē quā viuentium detractam pedibus. Seres ipsi in Aethiopia sinum rubri maris intimum colunt, vel, ut alij (inquit) placet, in Scythia Indis cotermina, quā insula iacet Seria. An verum falsumve dicat nihil contendo, scio & ab alijs de hoc iactata: illud tamen testari possumus, vermiculos in Gallijs tam multos ali in Turonensi maximē agro, ut non alia re proventus quibusdam maiores constant: sed hos non panico, non arundine, sed mori folio vesci. ob id multis locis plantaria sunt eius arboris frequentia. Ii praesertim albæ mori fronde pastu sericeum vellus, quo turget vterus, pedibus explicantes nent, & coesto glomeri se condentes emoriuntur. Semestris tantum illis apud nos vita, prorsusque ante completum annum, cum suum nendi obierunt opus, efflant animam, relictis ovis quibus sua rediuvia proles sequente anno renascatur. Sunt tamen qui ascitis sibi alis in volucres papiliones degenerent. Nostri sericeos vermes vocant. Bombyces Iulius Pollux esse vermes adfirmat, a quibus araneorum modo fila nentur, quæ in vestes textantur. Aliqui Seras tradunt populos eorum velle-
 ra demetere, quibus telas pretiosas ordiantur. Lanificio eorum recentior gratia in quibusdam medicamentorum compositionibus vitur: sed antea quā cortinas vel colorem ea bombyx experiatur. cataxam Aëtius & Actuarius vocant, nostræ nunc officinae setam crudam, rectius, si crudum sericum nominarent.

¶ Ratio solaris & lunaris.

Cap. C L I.

A Dicienda lunaris solarisque ratio in ijs duntaxat quæ ad stirpium naturas pertinet. Siquidem, ut Democrito placet, omnia quæ ceduntur, carpuntur, tonduntur, innocentius decrescente luna quā crescente fiunt. Ea in coitu non cernitur, quoniam haustum lucis auersa, quā a sole foeneratur, in ipsum regerit a quo acceperat. Sed, quod possint intelligere rustici, quoties ab occidente sole cernitur, prioribusque noctis horis lucebit, cresces erit, & oculis dimidiata iudicabitur: cum vero occidente sole orietur ex aduerso, ita ut pariter aspiciatur, tunc erit plenilunium. Quoties ab ortu solis orietur, prioribusque noctis horis detrahet, & in diurnas ostendet, decresces erit, iterumque dimidia: in coitu vero, quod interlunium vocant, cum apparere desierit. Porro mirum est formicam sentire vires syderis interlunio semper cessantem. Praeterea tam facile intelligitur, quod formica minimum animal interlunio quiescat, plenilunio etiam noctibus operetur. Quin & scarabeus omnibus cognitum animal, totidem digitis vel potius pedibus innititur quot mensis diebus constat, in quibus exoriens sol suos prosequitur cursus. Is solis & lunæ coitum nobis aperte demonstrat: quandoquidem ex bubulo stercore pilulam ab ortu ad occasum rotando versans, in orbis imaginem effingit, quā vigintiocto diebus facto humi scrobiculo adobruens, tantisper celat dum signiferum ambiens luna ad intermedium reuertens si-
 leat, apertoque tum orbiculo, coitus syderum denuncians, novam prolem ædit. nec aliam nascendi novit originem. Nihil hac volucris bestiola frequentius occurrit, Græci cantharum, Latini scarabeum, aliqui pilularium, rura nostra fodimerdam appellat. Cynocephalus mas, quem aliqui canicipem interpretantur, usque adeo silentis lunæ vices do-

let, vt intermenstruo, dum orba lumine delitescit, nec intuetur, nec comest, sed tanquam raptum syderis lugens, demisso in terram vultu, insolentem fatetur tristitiam. fœmina vero absentis refricans desiderium, interlunio mœret, illuni forte non contēta, inde conscita oculorum cœcitate non prius eliberatur, quàm menstruus sanguinis cursus erumpat. hæc Horus Apollo Niliacus. Præterea foricum fibras respondere numero lunæ diligentiores exquisuere. Iumentorum quorundam in oculis morbi cum ea increscunt & minuuntur. Iam quidem lunari potestate ostrearum, conchyliorumq; & concharum omnium corpora augeri & rursus minui certum est. quare Lucillius dicere solebat, Luna alit ostrea & implet echinos, muribus fibras & pecu addit. Eadem autem ipsa quæ crescente luna gliscunt, deficiente defiuunt. Aelurorum quoque oculi ad easdem vices lunæ aut ampliores fiunt aut minores. Id multo mirandum est magis, ælurum marem, vt Horo placet Apollini, solis vices sentire, mutarèque pupilas oculorum syderis cursu. siquidem diluculo in exortu protenduntur, eadem meridie contrahuntur in orbem, occasu solis obscuriores hebetescunt. Ceterum faba frugū sola exesa repletur crescente luna. Nec admiratione caret quod apud Plutarchum legitur, Cepe tum reuifescit decedente luna, contra autem inarescit adolescente. solum enim olerum omnium contra lunæ augmēta damnaque vices habet augendi minuendique contrarias. Id esse in causa dicunt sacerdotes Aegyptij, cur Pelusiotæ cepe non edant. Non sunt dissimulanda silentio lunæ præfagia. Tertia aut quarta vt obseruauit Aratus, si splendēs exorta puro nitore fulserit, serenitatem: si rubicunda, ventos: si nigra, pluuias portendere creditur. Si plenilunio pura lucebit, dies serenos significabit: si rutila, ventos: nigrescens, imbres. In quinta cornua eius obtusa caliginosaque, imbrem denunciant: erecta & infesta, ventos semper portendunt. Cornu eius septentrionale acuminatum atque rigidum, illum præfagit ventum: inferius, austrum: vtraque recta, noctem ventosam. Si quartam orbis rutilus cinget, tempestatem præmonebit. Si plenilunio corona nigricans ambiat, imbrem promittit: si gemini cinxerint orbis, maiorem tempestatem: & magis si tres erunt aut nigri aut interrupti. Nascens luna si cornu superiore obatro surget, pluuias decrescens dabit: si inferiore, ante plenilunium: si in media nigritia illa fuerit, imbrem in plenilunio præmonstrat. Si plena circa se habebit orbem, ex qua parte is maxime splendebit; ex ea ventum ostendet. Si in ortu cornua crassiora fuerint, horridam declarat tempestatem. Capiuntur & à sole præfagia. Purus oriens, vt idem tradit Aratus, serenum diem nunciat. Si ante eius exortum nubecula spectetur, serenitas ostenditur. Si circa occidentem obuersantur nubes, serenitatem spondent. Si & occidit pridie serenus & oritur, tanto certior fides serenitatis. Purus citra nubes occidens, futuræ diei serenitatem prædicit. Si sine nubibus sol occidat purus, postea nubes rubræ interueniant, neque nocte neque postero die pluet. Si circa occidentem eum nubes contractæ rubescunt, imbrium securitatem pollicentur. Si oriens sol vel rubescit vel nigricat, imbrem portendit. Cum oriente sole radios atra nubes opacat, imber nunciatur. Si occidēte sole sinistra parte nigra nubes obumbret, statim imbrem oportet expectare. Concauus oriens pluuias prædicit: item ventos, cum ante exorientem eum nubes rubescunt, quòd si nigræ rubentibus interuenerint, & pluuias. Cum orientis atque occiden

tis radij rubent, coire pluuias significant. Si circa orientem rubescunt nubes, serenitatem future diei spondent. Si in exortu spargentur partim ad austrum, partim ad aquilonem, licet pura circa eum serenitas sit, pluuiam tamen ventosq; significabunt. Si in ortu aut in occasu contracti cernentur radij, imbrem. Si in occasu eius pluet, aut radij in se nubem trahent, asperam in proximum diem denuntiabunt tempestatem. Cum oriente radij non illustres eminebunt, quanuis circumdati nube non sint, pluuiam portendent. Si ante exortum nubes globabuntur, hyemem asperam præfagiunt. Si ab exortu repellentur, & ad occasum abibunt, serenitatem. Si nubes solem circumcludent, quanto minus luminis relinquunt, tanto turbidior tempestatem erit. Si vero etiam duplex orbis fuerit, eo atrocior. Quod si in exortu fiet, maxima ostendetur tempestatem. Si non abibunt, sed incumbunt, à quocunq; vento fuerint, eum portendent. Si à meridie, & imbrem. Si oriens cingetur orbe, ex qua parte is se aperit, expectetur ventus. Si totus defluerit, serenitatem dabit. Si in ortu longe radios per nubes porriget, & medius erit inanis, pluuiam significabit. Si ante exortum radij se ostendent, aquam & ventum. Si circa occidentem candidus circulus erit, noctis leuem minantur tempestatem: si nebula, vehementiorem: si candente sole, ventum. Si ater circulus cinget, ex qua regione is eruperit, ventum magnū portendet. Cum repente stellarum fulgor obumbratur, vti neque nubilo neque caligine fluitans, graues denuntiantur tempestatem. Si volitare plures stellæ videbuntur, quò feruntur albescentes, vêtos ex ijs partibus nunciât. At si circa puræ stabunt, certos: si in partibus pluribus fiet, monstrâtes ventos effundet: si stellarum errantium aliquâ orbem includerint, imbres. Arcus cū sunt duplices, pluuias nunciât: à pluuijs, serenitatem nõ perinde certam. Circuli nõ circa sydera, pluuiâ. Cum æstate vehementius tonuerit quàm fulserit, ventos ea parte denūciat: cõtrâ, si minus tonuerit, imbrẽ. Cū sereno cælo fulget, pluuiæ sequetur & tonitrua, & hyemabit. atrocissimè autẽ, cum ex omnibus quatuor partibus cæli fulgurabit. Cū ab aquilone tãtũ, in posterum diẽ aquam portendit: cū à septentrione, ventũ: cū ab austro nocte serena fulgurauerit, vêtum & imbrẽ ijsdem regionibus demonstrabit. Tonitrua matutina ventũ significât, imbrẽ meridiana. Nubes cum sereno cælo feruntur, à quacunq; parte id fiet, expectentur venti. Si eodem loco globabuntur, appropinquãte sole discutientur, & hoc si ab aquilone fiat, vêtos: si ab austro, imbres portendet. Sole occidente si ex vtraq; parte eius cælum patet, tempestatem significabunt. Vehementius atræ in noctem, ab oriente aquam minantur, ab occidente in posterum diem. Nubes vti vellera lanæ sparsa ab oriente, in triduũ aquam præfagient. Cum in cacuminibus montium nubes confident, hyemabit: si cacumina pura fient, differenabit. Cælo quanuis sereno nubecula, licet parua, ventum procellosum dabit. Nebulæ è montibus descendentes aut cælo cadentes, vel in vallibus sedentes, serenitatem promittunt. Ab his terreni ignes proxime significant, pallidi nanq; murmurantésque tempestatum nuncij sentiuntur. Pluuiæ etiam si in lucernis fungi. Si flexuose volitet flamma, ventũ. & lumina cū præ se flammam elidunt, aut vix accenduntur. Item cū in eo pendentes coaceruantur scintillæ, aut cum cõtentus ignis è se fauillam discutit, vel cum cinis in foco concrefcit, & cum carbo vehementer perlucet. Præfagiunt & animalia. Nanque, vt Græci testantur authores, noctua in nocte garrula serenitatem denūciat. Sic cornices coruique, si mansue-